Дело № 5-431/34/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

05 декабря 2019 года                                                                               г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В., рассмотрев
без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении по ст. 15.5 КоАП РФ в отношении

Говорунова Игоря Фёдоровича, ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, директора ****, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

УСТАНОВИЛ:

Говорунов И.Ф., являясь руководителем ****, не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок  налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в установленный законодательством срок налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2018 год, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 15.5 КоАП РФ.
Правонарушитель Говорунов И.Ф., в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, заблаговременно.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

В силу абз. 2 п. 1, п. 2 ст. 80 НК РФ налоговая декларация предоставляется в обязательном порядке по каждому налогу, который должен уплачивать налогоплательщик, не подлежат предоставлению декларации по тем налогам, от уплаты которых налогоплательщик освобожден.
Согласно п. 7 ст. 6.1 НК РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день. Срок предоставления декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2018 год – не позднее 01.04.2019.
ООО «Улитка» уведомило о переходе на упрощенную систему налогообложения с даты постановки на учет путем направления уведомления 27.06.2017, в котором в качестве объекта налогообложения выбраны доходы, уменьшенных на величину расходов.

ООО «Улитка» в нарушение положений пп. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ п. 6 ст. 80 НК РФ, пп. 1 п. 1 ст. 3456.23 НК РФ не представило в установленный законодательством срок налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2018 год.

 В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Статьёй 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ могут быть привлечены только должностные лица.
В соответствии с п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. № 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях руководитель организации несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер - за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.
При таких обстоятельствах, именно руководитель организации является тем должностным лицом, которое отвечает за своевременное представление налоговой декларации по налогу в налоговый орган.

Эти требования налогоплательщиком Говоруновым И.Ф. не выполнены.
Говорунов И.Ф. является руководителем ООО «Улитка», следовательно, она, как единственный законный представитель организации должен был представить налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2018 год.
Фактически расчет подан 18.06.2019 (рег. № ****).

Данные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении № **** от 25.11.2019 (л.д. 1-5); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д 6-13); квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (14); уведомлением (л.д. 15); заявлением Говорунова И.Ф. (л.д. 16).
Оценивая в совокупности исследованные доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Говорунова И.Ф. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, доказанной полностью.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность         Говорунова И.Ф. в судебном заседании не установлено.
При таких обстоятельствах, суд считает необходимым признать Говорунова И.Ф. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь  ст. 29.10 КоАП  РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

руководителя Общества с ограниченной ответственностью «Улитка» Говорунова Игоря Фёдоровича признать виновным в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым для Межрайонной ИФНС России № 1; КБК 18211603030016000140; ОКТМО 35709000; ИНН 9105000029; КПП 910501001; р/с 40101810335100010001; банк получателя – отделение по Республики Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК; БИК – 04351001, наименования платежа – денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные КоАП РФ.
Разъяснить Говорунову И.Ф., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Говорунову И.Ф. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района.

Мировой судья
            О.В. Граб